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رقابت قدرت های جهانی

یک صبــح مه آلود در ماه ژوئن ســال ۱۹۳۷، یک 
هواپیمای توپولوف-25 شوروی به خلبانی والری 
چکالوف، ابرها را شــکافت و بــا طی کردن 8 هزار 
و 800 کیلومتر، در فرودگاه صحرایی پیرســون در 
واشنگتن فرود آمد و به این ترتیب اولین پرواز بدون 
توقف فراقطبی را به پایان رساند. این اتفاق نشان 
داد کــه قطب شــمال نه یک فضــای نفوذناپذیر، 
بلکه مسیری بین اوراسیا و آمریکای شمالی است. 
دو ســال قبــل از پــرواز طولانی چکالــوف، ژنرال 
آمریکایی، بیلی میچل، در سخنرانی خود در جلسه 
اســتماع کمیته نظامی مجلس نمایندگان ایالات 
متحده، ضمــن تاکید بــر ارزش و اهمیت قدرت 
هوایــی موجود و نوظهور آمریــکا، اظهارنظر قابل 
توجهی داشــت که در آن زمان کمی اغراق آمیز به 
نظر رسید. او گفته بود: »آلاسکا مرکزی ترین مکان 
در جهان برای هواپیماها است و کاربرد این مکان 
در مورد اروپا، آسیا یا آمریکای شمالی صادق است. 
من به آینده ایمان دارم و معتقدم کسی که آلاسکا 
را در دست دارد، جهان را در اختیار خواهد داشت 
و فکر می کنم آلاسکا مهمترین مکان استراتژیک در 
جهان است.« شاهکار چکالوف، نقطه نظر میچل 
را تقویت کرد؛ و امروز بعد از گذشــت ده ها ســال، 
آلاســکا میزبان بزرگترین مجموعــه هواپیماهای 
نســل پنجم در جهان اســت. قطب شمال بیش 
از ۷5 ســال اســت که درهایش را بــه روی نیروی 
هوایی آمریکا باز کرده است. در طول جنگ سرد، 
زیردریایی های مجهز به موشــک هسته ای ایالات 
متحــده در زیر یخ هــای قطبی کمین کــرده و به 
صورت دوره ای با نمایش قدرت شان، قابلیت های 
هسته ای آمریکا و اهمیت استراتژیک قطب شمال 
را به نمایش می گذاشــتند. اما امروزه، صرفاً هوا یا 
دریای زیر یخ نیست که اهمیت استراتژیک قطب 
شــمال را تقویــت می کند. تغییر اقلیــم، موجب 
شــده وســعت  و ضخامت یخ های قطب شــمال 
کاهش یابد و مطالعات متعدد نشــان می دهد که 
ظرف ۱5 سال آینده، مرکز قطب شمال، حداقل 
در طول تابســتان عاری از یخ خواهد بود. ســطح 
دریای قطب شمال، که مدت ها پوشیده از یخ بود 
و اجازه عبور و مرور کشــتی ها را نمی داد، امروز در 
حال باز شدن است و ترافیک  کشتی های تجاری، 
علمی و نظامــی در این دریا دیده می شــود. این 
مسئله باعث شده تا بُعد جدیدی در حوزه امنیت 
در قطب شــمال تقویت شــود. اما تغییر اقلیم در 
قطب شمال تنها مورد توجه برنامه ریزان نظامی و 
متفکران استراتژیک نیســت. هر خطر جدیدی، 
فرصت ها و فضاهــای جدیدی را بــرای انطباق و 
ســازگاری ایجاد می کند. مناطقــی که با کاهش 
وسعت و ضخامت یخ های قطبی روبه رو هستند، 
در حال حاضر شاهد افزایش مداوم فعالیت دریایی 
در قطب شــمال، به ویژه در امتداد خط ســاحلی 
شمالی روسیه هستند. این امر می تواند مسیرهای 
دسترســی جدیدی برای کالاهای آسیای مرکزی 
فراهم کند. ایــن کالاها اکنون می توانند از طریق 
رودخانه ها به قطب شــمال عاری از یخ وارد شده و 
ســپس به بازارهای بین المللی منتقل شوند. گرم 
شــدن آب و هوا می تواند فرصت های کشــاورزی 
جدیدی را در قطب شــمال ایجاد کند و برخی از 
ناامنی های غذایی فعلی در مناطق قطب شمال 
را کاهــش دهد. در سراســر قطب شــمال، مواد 
معدنی حیاتی در حوزه انــرژی وجود دارد. قطب 
شــمال ذخیره ای غنی از هیدروکربن است و این 
منابع انرژی، فرصت هایی را برای توسعه اقتصادی 
و امنیت منابع ملــی فراهم می کنند. چالش های 
قطب شمال به ســرعت در حال تغییر است و این 
منطقه هر روز بیشتر ار دیروز به یک میدان و رقابت 
آزمایــش برای فناوری های جدیــد، از کاربردهای 
گسترده پهپادها تا فناوری های جدید حوزه انرژی، 
از جمله راکتورهای هسته ای کوچک، از کشاورزی 
صنعتی و پیشــرفته با هوش مصنوعــی گرفته تا 
ماهواره های توســعه یافته و ســایر سیســتم های 
مخابراتی تبدیل می شود. فرسایش ساحلی و ذوب 
شدن لایه های یخ های دائمی، نیازمند ارائه راهکار 
جدید مهندســی است. گســترش فعالیت های 
دریایی نیازمند آگاهی بیشــتر از حوزه فعالیت و 
افزایــش قابلیت های امداد و نجات اســت. علاوه 
بر این تغییر الگوهای پوشــش گیاهی و جانوری 
در قطب شمال، سازوکارهای مدیریتی جدیدی را 
برای ایجاد تعادل بین شکار و ماهیگیری معیشتی، 

تفریحی و تجاری می طلبد. 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مذاکرات آمریکا درباره ایران
 اوکراین و غزه دولت ترامپ را 
به دو دسته تبدیل کرده است

 دبیر گروه دیپلماسی 
و بین الملل

آرمین منتظری

دونالد ترامپ در جریــان انتخاب اعضای کابینه خود، دو 
نفر از جمهوری خواهان ایالت فلوریدا را برای سمت های 
کلیــدی انتخاب کــرد؛ مارکو روبیــو به عنــوان وزیر امور 
خارجه که بالاترین مقام دیپلماســی آمریکاســت و مایک 
والتز، ژنرال بازنشســته نیروهای ویــژه ارتش آمریکا را که 
به مواضع تند خود علیه چین شــناخته می شد، به عنوان 
مشــاور امنیت ملــی. ترامپ با انتخاب این دو نفر نشــان 
داد او در تیم امنیت ملی و سیاست خارجی خود به جای 
انزواگرایــان حامــی ایــده »اول آمریکا«، کــه طرفداران 
بســیاری در میان مردم آمریکا پیدا کرد، بیشــتر به دنبال 
افراد تندرو اســت. افرادی که ســکان دار این سمت ها در 
کابینه می شــوند با قــدرت زیادی که به دســت می آورند 
می تواننــد سیاســت های ترامــپ در مــورد درگیری های 
اوکراین، غزه و سراسر جهان را شکل دهند. اما با گذشت 
۱00 روز از بازگشت ترامپ به دولت، نقش استیو ویتکاف 
دوست قدیمی رئیس جمهور که سابقه دیپلماتیک ندارد، 
پررنگ تــر از این دو عضو منتخب بوده اســت. دســت کم 
بــرای وزیری که در توصیف مســئولیت های شــغلی اش، 
مشاور ارشــد رئیس جمهور در سیاست خارجی و هدایت 
اولویت های سیاست خارجی واشنگتن بیان شده، مارکو 
روبیو در ســه مســئله اوکراین، غزه یا ایران بسیار دورتر از 
فردی آشناســت؛ او اغلــب فضا را به ویتــکاف می دهد و 

وظیفه اش بیشتر کنترل بحران است تا تصمیم گیری. 
مدیریت مذاکرات برای ســه درگیــری، کارنامه بزرگی 
برای بیشــتر دیپلمات های کارکشــته محسوب می شود؛ 
محســوب  عظیــم«  »چالش هــای  کــه  درگیری هایــی 
می شــوند که بــه گفتــه آرون دیوید میلــر، مذاکره کننده 
وزارت خارجــه در دولت های دموکــرات و جمهوری خواه 
و یکی از شــرکت کنندگان در مذاکرات اعراب و اسرائیل، 
پیچیدگی ها و اختلافات بین آنها می تواند به اندازه »پارک 
ملی گرنــد کنین« )دره ای ژرف در ایالت آریزونا( باشــد. 
مذاکرت صلح با اوکراین و غزه و توافق هســته ای با ایران 
می تواند تعیین کننده عصر جدیدی باشد اما ترامپ برای 
مدیریــت این مذاکرات، وفــاداری را در اولویــت قرار داد 
و اســتیو ویتکاف که یکــی از غول های امــلاک نیویورک 
بــود را انتخاب کرد. گفته ها حاکی از آن اســت که ترامپ 
مذاکرات را همانند جوش دادن معاملات ملکی می داند. 
این اولین حضور ویتکاف در دیپلماسی بین المللی است 
که نگرانی بســیاری از کارشناســان سیاسی را برانگیخته 
اســت. گفته می شود ویتکاف قرار اســت این معاملات را 
به سرانجام برســاند و پس از آن این وزارت خارجه آمریکا 
خواهــد بود کــه جزئیــات توافقنامه ها را اجرا کنــد. او با 
ذهنیت رئیس جمهور آمریکا آشــنایی دارد و قرار نیســت 
هیچ هدفــی جز آنچه در ذهن ترامپ اســت را اجرا کند. 
ویتــکاف می داند کــه بایــد پیروزی هــای دیپلماتیک را 
بــرای رئیس جمهور عجول آمریکا رقــم بزند اما هر چقدر 
مذاکرات ویتکاف با ســه کشور مورد نظر طولانی تر شود، 

اعتبار ترامپ بیشتر زیر سوال می رود. 
روبیــو کــه پیــش از وزارت خارجــه، در مجلس ســنا 
فعالیــت می کرد همواره مواضع تنــدی علیه چین، ایران 
و به ویژه ونزوئلا داشــت که حتــی تلاش های آمریکا برای 
برکنــاری نیکــولاس مــادورو رئیس جمهور این کشــور را 
هدایت می کرد. روبیو در عین حال با اینکه مواضع تندی 
علیه روســیه و به ویژه ولادیمیر پوتین داشت اما در نهایت 
دیدگاه های خود را به ترامپ و اطرافیانش نزدیک تر کرد و 
انتقادهای شدید خود را نسبت به کمک های مالی آمریکا 

به اوکراین نشان داد. 
مایک والتز نیز گفته اســت که ترامپ برای پایان دادن 
به جنگ ها در غزه و اوکراین اقدامی فوری انجام می دهد 
تا تمرکز آمریــکا و دارایی های نظامی را به ســوی منظقه 
ایندوپاسیفیک و مقابله با چین هدایت کند. روبیو و والتز 
در ظاهر نشــان می دهند که با ترامپ مبنی بر اختیار تام 
اسرائیل برای اینکه »در غزه کار را یکسره کند« هم نظرند 
و پیشــنهاد کردند که برای محدودتــر کردن ایران کمپین 
فشــار اقتصادی و دیپلماتیک اعمال شــود. برای تکمیل 
تیم روبیو و والتز، دونالد ترامپ ســراغ مایک هاکبی رفت 
و او را به عنوان ســفیر آمریــکا در اســرائیل انتخاب کرد. 
این ســه نفر ذهنیت یکســانی درباره ایــران دارند: عدم 
اعتماد و بعد راستی آزمایی. روبیو و والتز هر دو از حامیان 
اســرائیل اند. روبیــو، دولــت جــو بایــدن را به دلیل عدم 
حمایت های کافی از اســرائیل در جنــگ علیه غزه متهم 
می کرد و والتز، بایدن را متهم می کرد که برای رســیدن به 

آتش بس در غزه اسرائیل را تحت فشار قرار می دهد.  
امــا افــراد دیگــر در حلقــه نزدیک بــه ترامــپ، مثل 
جــی دی ونس، معــاون رئیس جمهــور، تولســی گابارد، 
مدیر اطلاعــات ملی و تاکر کارلســون، مجری تلویزیونی 
کــه حرف هایش بر ترامپ و تمام جریان سیاســی او تاثیر 
می گذارد، ایده های »عدم مداخله در کشورهای دیگر« را 
در گوش دیگر ترامــپ می خوانند. از آنجایی که خیلی ها 
در اســرائیل معتقدند که تنها راه جلوگیری از ایران برای 
رســیدن به ســلاح هســته ای حمله نظامی به تاسیسات 

اتمی اســت، کارلســون اســرائیل را به جای متحد ناگزیر 
هــر دو حزب دموکــرات و جمهوری خواه به عنوان کشــور 
متخاصم بر شــمرد. به گزارش خبرگزاری هیل، کارلسون 
رابطه نزدیکی با جــی دی ونس دارد و یکی از افرادی بود 
که توانســت ترامــپ را متقاعد کنــد او را به عنوان معاون 

ریاست جمهوری خود انتخاب کند.

ترامپ به چه کسی گوش می کند؟ �
طبق گزارش ها آخرین نفری که در اتاق می ماند کسی 
اســت که تاثیر ماندگار و بیشــترین نفوذ را بر ترامپ دارد. 
دوســتی ویتکاف و ترامپ به 40 ســال پیش برمی گردد. 
در کاخ ســفید رسم این اســت که تمام افرادی که سمت 
مشــاور یا دســتیار رئیس جمهــور را دارنــد می توانند هر 
زمانی که بخواهند وارد اتاق بیضی شوند؛ استیو ویتکاف 
نیــز از این مزیت بهره مند اســت. او حالا فرســتاده ویژه 
ترامپ در خاورمیانه اســت؛ همان ســمتی که در دور اول 
ریاســت جمهوری ترامپ، جرد کوشــنر، داماد او بر عهده 
داشــت. کوشنر که حالا یک شرکت ســرمایه گذاری دارد 
نیــز از جهانِ معاملات ملکی آمده بــوده و در دوران خود 
پرونده های بسیاری را برای ترامپ مدیریت کرد که شامل 
طرح صلح خاورمیانه، مذاکرات تجاری با مکزیک و کانادا 

و اصلاحات قوانین مهاجرت می شود.
بــه گــزارش نیویورکــر تبادلات گســتاخانه بــه همراه 
تکریم های متواضعانه در واشــنگتن امر ناآشنایی نیست. 
ادوارد ون کلوبرگ ســوم )که زمانی وکیل صدام حســین 
نیــز بود( و مجله اســپای در مقاله ای او را »بی شــرم ترین 
دلال سیاســی واشــنگتن« خطاب کرده بــود، می گفت: 
»شرم برای سوسول هاست«. این امر در واشنگتنِ ترامپ 
هــم به وضوح دیده می شــود: اگر می خواهیــد کار خود 
را پیــش ببرید یا از دردســر دور بمانیــد، رئیس جمهور را 
به همان اندازه ای که از خود ســتایش می کند، ســتایش 
کنید. تکریم و فرمانبرداری در هر طرف دیده می شود. به 
گزارش نیویورکر همین چند وقت پیش در یکی از جلسات 
کابینــه، وزرای ترامپ نوبت به نوبت او را ســتایش کردند. 
بــروک رولینــز از وزارت کشــاورزی گفت: »دیدگاه شــما 
نقطه عطــف و تحولی در تاریخ آمریکاســت«. پم باندی، 
دادســتان کل گفت: »شــما با اکثریت قاطع با بیشترین 
تعداد رای انتخاب شــدید. آمریکایی ها می خواهند شما 
رئیس جمهور باشــید.« و مارکو روبیو که گفت: »کاری که 
شما انجام می دهید خدمت بزرگی به کشور ما و در نهایت 

برای جهان است.« 
مارکــو روبیو، در میان تمام گزینه هــای کابینه ترامپ، 
راحت ترین جلسه بررســی صلاحیت را داشت و با 0-۹۹ 
رای تاریخی ســنا به عنوان وزیر امور خارجه انتخاب شد. 
در آن زمــان او تنهــا فردی بــود که گزینــه »نیمه عادی« 
به نظــر می رســید اما به هر حال ســابقه کمتری نســبت 
به ســلف های خود داشــت. مارکو روبیــو به عنوان رئیس 
دســتگاه دیپلماســی آمریکا هنوز نتوانســته نفوذ و تاثیر 
خــود را نشــان دهــد. گزارش ها از پشــت درهای بســته 

حاکی از آن است که روبیو شــکایت هایی به ویژه در مورد 
طرح های ایلان ماســک برای کاهش هزینه های دولت و 

در وزارتخانه تحت ریاست او داشته است.
روبیــو از بدو ورود به مجلس ســنای آمریــکا به عنوان 
یکی از مخالفان پرسروصدای الحاق شبه جزیره کریمه به 
روســیه شناخته شد. او ســال 20۱4 گفت: »شما اساساً 
روســیه را می بینید که تصمیم گرفته از شــکل روندهایی 
که در اوکرین پیش می رود، خوشــش نمی آید، پس حمله 
می کند و آن منطقه را تصرف می کند. به شــیوه عملکرد 
)روســیه( دقت کنید. آنها کار خود را انکار می کنند. آنها 
ســربازان روسی را در یونیفرم هایی که هیچ نشانه ای روی 

آنها نیست، به کریمه فرستادند.« 
روبیو همچنیــن یکی از منتقدان سرســخت ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه بود. او در سال 20۱5، پوتین 
را »گانگستر و جانی« خطاب کرد. روبیو حتی در مقطعی 
در سال 20۱۷ در جلسه بررسی صلاحیت رکس تیلرسون 
بــرای وزارت خارجه، او را بازخواســت کرد تا بگوید که آیا 
ولادیمیر پوتین یک جنایتکار جنگی است یا نه؟ روبیو در 
واکنش به تیلرســون که گفت او از این عبارت برای پوتین 
اســتفاده نمی کند، پاســخ داد: »نبایــد گفتن این حرف 
ســخت باشــد که ارتش ولادیمیر پوتین در حلبِ سوریه، 
جنایت جنگی مرتکب شــده و من عدم توانایی شــما در 
اذعان به موضوعی که سراســر جهان با آن موافق اســت 
را مأیوس کننــده می دانم.« ممکن اســت فکر کنید روبیو 
درباره چنــد هفته گذشــته به ویژه هنگام دیــدار پرتنش 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین با دونالد ترامپ 
حرف هایی برای گفتن داشــته باشــد امــا در عوض آنچه 
دوربین ها نشان دادند این بود که موقع مشاجره، انگار او 
تلاش می کند خود را کاملًا نامرئی نشــان دهد، آب شود 

و در زمین فرو رود. 
علاوه بر مسئله صلح روســیه و واکراین، شواهد نشان 
می دهنــد مارکو روبیــو در روند سیاســت خارجی دونالد 
ترامپ در خاورمیانه نیز کنار گذاشته شده است. ویتکاف 
کسی بود که به غزه رفت. او کسی بود که تایید کرد آمریکا 
با حماس در ارتباط است و حالا هم مسئولیت مذاکرات با 

ایران، روسیه و اوکراین را برعهده دارد. 
انتظــار چنیــن  بایــد  روبیــو  کــه  برخــی معتقدنــد 
برخــوردی را از ترامــپ می داشــت. ترامــپ در دور اول 
ریاســت جمهوری اش، روبیو را »مارکــو کوچولو« خطاب 
می کــرد. بــه گــزارش ســی ان ان، روبیــو از همــان اول 
می دانســت که کار کردن با ترامپ کار آســانی نیست. او 
می دانســت که ترامپ سابقه اخراج مقامات با انتشار یک 
توئیــت را دارد. اما آنچه نمی دانســت ایــن بود که ممکن 

است نزدیک ترین دوست ترامپ او را به حاشیه براند. 
ویتــکاف نقــش اصلــی را در پیروزی هــای سیاســت 
در  گروگان هــا  آزادی  دارد؛  برعهــده  ترامــپ  خارجــی 
اســرائیل، آتش بــس در غزه که حالا از ســوی اســرائیل 
نقض شــده و بازگشــت مارک فوگل، زندانی آمریکایی از 
روســیه پس از آنکه ویتکاف شــخصاً به مسکو سفر کرد تا 

دو صــــــــــــــــــــــــــــدا

خبرنگار گروه بین الملل
یاسمن طاهریان

مارکو روبیو و مایک 
والتز در ظاهر نشان 

می دهند که با ترامپ 
مبنی بر اختیار تام 

اسرائیل برای اینکه 
»در غزه کار را 

یکسره کند« هم نظرند 
و پیشنهاد کردند که 

برای محدودتر کردن 
ایران کمپین فشار 

اقتصادی و دیپلماتیک 
اعمال شود. برای 
تکمیل تیم روبیو و 

والتز، دونالد ترامپ 
سراغ مایک هاکبی 

رفت و او را به عنوان 
سفیر آمریکا در 

اسرائیل انتخاب کرد. 
این سه نفر ذهنیت 
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بعد راستی آزمایی

 جریان
شناسی


